Дело № 1-93/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 21 ноября 2019 года 

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Панковой Е.В., 

при секретаре, помощнике судьи Ипполитовой Н.Н., 

с участием:

представителя государственного обвинения – заместителя прокурора Смоленского района Смоленской области Еремеева А.В., 

защитника Курильской А.С., предоставившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимаясь тяжелой атлетикой и располагая информацией о возможности улучшения спортивных результатов, применяя (употребляя) анаболические андрогенные стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести указанные вещества путем формирования соответствующего заказа на интернет-сайте «

<

данные изъяты>)»,а также его последующей безналичной оплаты. При этом ФИО1, достоверно знал, что вышеуказанные препараты будут приобретаться им в Республике Беларусь, а свободный ввоз и оборот сильнодействующих веществ в Российскую Федерацию ограничены. 

С целью конспирации своих действий ФИО1 в период времени до 16 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте г.Смоленска, при неустановленных обстоятельствах достиг договоренности с ФИО4 об использовании личных данных последнего при формировании заказа и о последующем получении ФИО4 заказа на почте, при этом, не ставя в известность последнего о преступном характере совершаемых действий, на что ФИО4 согласился. 

Реализуя указанный умысел, ФИО1, не имея документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, понимая противоправность своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 53 мин., используя стационарный компьютер и сеть Интернет, заказал на сайте «

<

данные изъяты>)» под видом лекарственных препаратов шесть блистеров (по 20 таблеток) препарата «

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащего в своем составе станозолол и являющегося сильнодействующим веществом; две ампулы препарата «

<

данные изъяты>…», общей массой 2,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющегося сильнодействующим веществом, с условием последующих оплаты, указав личные данные ФИО4 и адрес доставки – место жительства последнего

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 53 мин., неустановленными лицами, осуществляющими функционирование Интернет-продаж сайта 

<

данные изъяты> будучи осведомленными о необходимости отправки в Российскую Федерацию указанных ФИО1 шести блистеров (по 20 таблеток) 

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащего в своем составе станозолол и являющегося сильнодействующим веществом; двух ампул препарата 

<

данные изъяты>…», общей массой 2,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющегося сильнодействующим веществом, заказу ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, был присвоен № и посредством вышеуказанного сайта последнему переданы реквизиты для оплаты. 

В результате указанных выше действий ФИО1 и неустановленные лица в нарушение действующего законодательства Российской Федерации обоюдно осознавая, что пересылка препаратов «

<

данные изъяты>…» и «

<

данные изъяты>…», будет осуществляться из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, вступили в преступных сговор на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации под видом лекарственных препаратов: шести блистеров (по 20 таблеток) «

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащего в своем составе станозолол и являющегося сильнодействующим веществом; двух ампул препарата «

<

данные изъяты>…», общей массой 2,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющегося сильнодействующим веществом, т.е. на совершение их контрабанды. 

ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла на совершение контрабанды указанных выше препаратов, предоставил неустановленным лицам персональные данные, в том числе адрес пересылки ФИО4, а также принял на себя обязательства оплатить неустановленным лицам стоимость данных препаратов путем безналичного перевода денежных средств на указанный последними кошелек электронной платежной системы «Яндекс.Деньги» №. 

При этом, неустановленные лица, с целью реализации совместного преступного умысла на совершение контрабанды вышеуказанных препаратов, являющиеся сильнодействующими веществами, приняли на себя обязательства при поступлении денежных средств ФИО1, организовать в указанный последним адрес поставку заказанных препаратов, в том числе, сопряженную с фактическим перемещением через Государственную границу Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 49 мин. в неустановленном месте г.Смоленска при иных неустановленных обстоятельствах ФИО1 осуществил перевод с принадлежащего ему кошелька электронной платежной системы «Яндекс.Деньги» № в адрес неустановленных лиц на кошелек электронной платежной системы «Яндекс.Деньги» № денежных средств на сумму 4 785 рублей РФ (с учетом скидки, стоимости доставки и комиссии платежной системы), тем самым выполнив принятые на себя обязательства по оплате заказа №. 

После чего, не позднее 18 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, находясь в отделении почтовой связи № РУП «Белпочта» по адресу: 

<

адрес>, по предварительному сговору с ФИО1, осуществили отправку на имя ФИО4 по адресу: 

<

адрес> международного почтового отправления №№, с находящимися внутри шестью блистерами (по 20 таблеток) «

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащими в своем составе станозолол и являющимся сильнодействующим веществом; двумя ампулами препарата «

<

данные изъяты>…», общей массой 2,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющимся сильнодействующим веществом, чем выполнили принятые на себя обязательства в преступной сговоре. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 37 мин. шесть блистеров (по 20 таблеток) «

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащего в своем составе станозолол и являющегося сильнодействующим веществом; две ампулы препарата «

<

данные изъяты>…», массой не менее 1,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющегося сильнодействующим веществом, под видом лекарственных препаратов были незаконно ввезены в Российскую Федерацию с территории Республики Беларусь, являющейся членом таможенного союза в рамках ЕАЭС (ранее ЕврАзЭС), в международном почтовом отправлении №, через таможенный пост на 455 км а/д М-1 «Беларусь» в Краснинском районе Смоленской области на автомобиле «

<

данные изъяты>», рег. знак №, под управлением водителей ФИО5 и ФИО6, выполняющих перевозку почтовой корреспонденции и иных отправлений по поручению РУП «Белпочта» и не осведомленных о совершаемом преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 29 мин. международное почтовое отправление № в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 25 мин. было вручено ФИО4, действующему по договоренности с ФИО1 и не осведомленному о совершенном преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» в служебном помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОБКН Смоленской таможни обнаружено и изъято полученное ФИО4 международное почтовое отправление № с находящимися внутри шестью блистерами (по 20 таблеток) «

<

данные изъяты>…», общей массой 24,00 гр., содержащего в своем составе станозолол и являющегося сильнодействующим веществом; одной ампулой препарата «

<

данные изъяты>…», массой 1,00 гр, содержащего в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являющегося сильнодействующим веществом; одной пустой ампулой препарата «

<

данные изъяты>…», целостность которой нарушена.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» станозолол, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-альфа-андрост-1-ен-3-он), а также эфиры, сложные и простые указанных веществ, изомеры указанных веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят указанные вещества и сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные вещества независимо от их концентрации включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердил, что обстоятельства совершённого им преступления соответствуют изложенным обстоятельствам в обвинительном заключении, подтвердил в суде добровольность заявленного им ходатайства и предварительного проведения по этому поводу консультации с защитником, а также подтвердил осознание правовых последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Подсудимому вменено совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ судом применяется особый порядок принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.226.1 УК РФ – как контрабанда сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, является умышленным, относящееся к категории тяжких. 

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО1 ранее не судим, холост, иждивенцев не имеет, является инвалидом второй группы, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в текущем году после совершенного преступления перенес 

<

данные изъяты>, неоднократно находился на стационарном лечении по поводу перенесенного заболевания. 

В соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления по предварительному сговору, поскольку подсудимый действовал в соучастии с неустановленными лицами и, исходя из описания преступного деяния в приговоре, их действия носили согласованный характер, с этим обвинением подсудимый ФИО1 согласился. 

С учетом личности подсудимого, характера совершенного им преступления, принимая во внимание обстоятельства дела, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание тяжесть совершённого им преступления и состояние его здоровья, его отношение к содеянному, наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Исключительные обстоятельства и основания для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого не установлены. 

При этом, суд не назначает ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая раскаяние подсудимого в содеянном, его полное признание своей вины, а также материальное положение его и его семьи, его ограничение трудоспособности в виду имеющегося заболевания и второй группы инвалидности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, в соответствии с которыми срок наказания не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

Назначая условное осуждение, суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определённой обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката за его участие в судебном разбирательстве по назначению суда взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 

<

данные изъяты> исполнение определённой обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, с находящимися в нем: шестью блистерами из полимертного материала, на фольгированной оборотной стороне которых имеется текст: «

<

данные изъяты>…», в каждом из которых имеется по 18 таблеток квадратной формы белого цвета (всего 108 таблеток), содержащих в своем составе сильнодействующе вещество станозолол, общей массой 21,6 гр; пробиркой из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящейся внутри прозрачной бесцветной масляной жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество, содержащее сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 0,78 грамма (после проведенных исследования и экспертиз); блистером из полимерного материала, на фольгированной оборотной стороне которого имеется текст: 

<

данные изъяты>…», в котором имеется 18 невскрытых ячеек, в каждой из которой находится по одной таблетке квадратной формы белого цвета (всего 18 таблеток); фрагментом подложки из полимерного материала коричневого цвета, в которой находится вскрытая пустая ампула из стекла коричневого цвета, на которой имеется текст «

<

данные изъяты>…»; вскрытой пустой ампулой из стекла коричневого цвета, на которой имеется текст «

<

данные изъяты>…»; пакетом из полимерного материала светло-серого цвета с печатным текстом синего цвета, с наклеенными двумя отрезками бумаги белого цвета, на одном из которых имеется пояснительный печатный и рукописный текст; пакетом из прозрачного полимерного материала синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области, уничтожить; 

- бумажный конверт, с находящимися в нем извещением почты России №№ с трек-номером №, пакет из полимерного материала серого цвета, с находящимся в нем жестким диском, модель №, бумажный конверт с находящимся внутри диском 

<

данные изъяты>, поступивший из ООО «ЯндексюДеньги» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о движении денежных средств по электронному средству платежу №, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы сторонами в течение 3 суток со дня изготовления протокола, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии протокола. 

Судья Е.В. Панкова